
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
FABIO MUSSI

La seduta comincia alle 15.

La Camera approva il processo verbale
della seduta del 9 dicembre 2002.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono tren-
totto.

Discussione del disegno di legge S. 1436:
Tutela della bufala mediterranea ita-
liana (approvato dal Senato) (3089 ed
abbinata).

PRESIDENTE avverte che lo schema
recante la ripartizione dei tempi per il
dibattito è riprodotto in calce al calenda-
rio dei lavori dell’Assemblea.

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

RICCARDO RICCIUTI, Relatore, sotto-
lineata la rilevanza, sotto il profilo sani-
tario, sociale ed economico, del disegno di
legge in esame, invita il Governo a realiz-
zare un efficace sistema di monitoraggio e
controllo, auspicando che l’eventuale ri-
corso alla deroga prevista nel testo appro-
vato dal Senato abbia luogo esclusiva-
mente in via subordinata.

GIANPAOLO DOZZO, Sottosegretario di
Stato per le politiche agricole e forestali,
avverte che il Governo si riserva di inter-
venire in replica.

ALESSANDRO DE FRANCISCIS, sotto-
lineata l’opportunità di riconoscere la spe-
cificità della bufala mediterranea italiana,
ritiene condivisibile il contenuto del dise-
gno di legge in esame, sul quale hanno
espresso un orientamento favorevole an-
che le organizzazioni di categoria; auspica,
quindi, che l’intervento in deroga previsto
dall’articolo 1, comma 2, del disegno di
legge – norma peraltro soppressa dalla
Commissione e della quale riterrebbe op-
portuno il ripristino – sia subordinato alla
realizzazione, da parte della regione Cam-
pania, di un serio programma di eradica-
zione delle malattie infettive.

GENNARO CORONELLA, nel ritenere
necessaria, anche a nome del deputato
Cosentino, l’adozione di misure a tutela
della bufala mediterranea, della quale sot-
tolinea la specificità, osserva che anche
l’Unione europea ha recentemente ricono-
sciuto le vaccinazioni quale strumento da
utilizzare in via prioritaria al fine di
contrastare efficacemente la diffusione di
malattie infettive tra i bovini. Auspica
quindi l’approvazione del disegno di legge
in discussione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e prende
atto che il relatore rinunzia alla replica.

GIANPAOLO DOZZO, Sottosegretario di
Stato per le politiche agricole e forestali,
ricordato che con il disegno di legge in
esame si intende tutelare la bufala medi-
terranea italiana, sottolinea l’importanza
della norma che garantisce agli alleva-
menti bufalini l’iscrizione al libro genea-
logico; fa altresı̀ presente che il Consiglio
dei ministri valuterà l’opportunità di pre-
sentare un emendamento volto a ripristi-
nare il testo approvato dal Senato.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione del disegno di legge S. 1811, di
conversione, con modificazioni, del de-
creto-legge n. 244 del 2002: Ulteriore
proroga copertura assicurativa imprese
di trasporto aereo e di gestione aero-
portuale (approvato dal Senato)
(3449).

PRESIDENTE dichiara aperta la
discussione sulle linee generali.

LUIGI MURATORI, Relatore, osserva
che il provvedimento d’urgenza in esame,
che può essere inteso come una sorta di
atto dovuto, dispone la proroga fino al 31
dicembre 2002 del termine per la coper-
tura assicurativa prestata dallo Stato alle
imprese nazionali di trasporto aereo e di
gestione aeroportuale, in ragione della
particolare situazione del settore determi-
natasi dopo i tragici eventi dell’11 settem-
bre 2001. Sottolinea, altresı̀, gli elementi di
novità introdotti rispetto ad analoghi prov-
vedimenti adottati in materia, ricordando,
in particolare, il carattere facoltativo della
copertura assicurativa statale e l’incre-
mento dell’entità dei premi. Auspica, in-
fine, un’ampia convergenza delle forze
politiche sul disegno di legge di conver-
sione.

MARIO TASSONE, Viceministro delle
infrastrutture e dei trasporti, avverte che il
Governo si riserva di intervenire in re-
plica.

LUIGI MARTINI, preso atto con sod-
disfazione che il Governo ha inteso garan-
tire un’opportuna agevolazione al settore
del trasporto aereo, chiede che la Presi-
denza autorizzi la pubblicazione del testo
del suo intervento in calce al resoconto
della seduta odierna.

PRESIDENTE lo consente, sulla base
dei criteri costantemente seguiti.

RENZO LUSETTI, nel condividere l’op-
portunità di una proroga della copertura
assicurativa per le imprese nazionali di
trasporto aereo e di gestione aeroportuale,
auspica che il Governo ed il Parlamento,
superando una logica meramente emer-
genziale, procedano ad un’organica ri-
forma del settore.

PIETRO TIDEI osserva preliminar-
mente che il testo del decreto-legge in
esame contiene un errore formale, che
auspica possa essere corretto con l’appro-
vazione di un apposito emendamento, at-
teso che si dovrebbe fare riferimento ad
un differimento di termini piuttosto che
ad una proroga. Giudicate altresı̀ contrad-
dittorie le motivazioni addotte per l’ado-
zione del provvedimento d’urgenza, au-
spica comunque un’organica riforma del
trasporto aereo, che privilegi, in partico-
lare, gli aspetti connessi alla sicurezza ed
alla competitività del settore, evitando nel
contempo un processo di indiscriminata
privatizzazione.

LELLO DI GIOIA chiede preliminar-
mente al Governo chiarimenti in ordine ai
problemi connessi alla chiusura dell’aero-
porto di Catania; lamenta quindi che la
Camera discute solo oggi dell’opportunità
della proroga dei termini per le coperture
assicurative più volte proposta, negli ultimi
mesi, dalle forze politiche dell’opposizione.
Nel ritenere, peraltro, che il termine do-
vrebbe essere ulteriormente differito al 31
dicembre 2003, sottolinea la grave condi-
zione nella quale versano, in particolare,
talune categorie di lavoratori del comparto
aereo.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e prende
atto che il relatore rinunzia alla replica.

MARIO TASSONE, Viceministro delle
infrastrutture e dei trasporti, nel condivi-
dere la necessità di una riforma organica
del settore del trasporto aereo e, più in
generale, dell’Aviazione civile, sottolinea
che il Governo è consapevole, in partico-
lare, dell’esigenza di garantire la sicurezza

Atti Parlamentari — VI — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



del comparto; osservato, inoltre, che il
decreto-legge in esame si configura come
un atto dovuto, ricorda che l’incremento
dell’entità dei premi da corrispondere a
fronte della copertura assicurativa pre-
stata dallo Stato, è riconducibile alla ne-
cessità di evitare l’avvio, da parte del-
l’Unione europea, di una procedura di
infrazione nei confronti dell’Italia. Assi-
cura, infine, che il Dicastero delle infra-
strutture e dei trasporti è impegnato nel-
l’individuazione di una soluzione adeguata
per i problemi connessi alla chiusura del-
l’aeroporto di Catania: a tal fine nella
giornata di domani avrà luogo una riu-
nione presso il Ministero, alla quale pren-
derà parte il sindaco di Catania.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Annunzio di petizioni.

PRESIDENTE dà lettura del sunto delle
petizioni pervenute alla Presidenza (vedi
resoconto stenografico pag. 21).

Discussione del disegno di legge S. 1812, di
conversione, con modificazioni, del de-
creto-legge n. 245 del 2002: Popola-
zioni colpite dalle calamità naturali
nelle regioni Molise e Sicilia (approvato
dal Senato) (3464).

PRESIDENTE dichiara aperta la
discussione sulle linee generali.

PIETRO ARMANI, Presidente della VIII
Commissione, in sostituzione del deputato
Lupi, relatore, ricorda che il provvedi-
mento d’urgenza in discussione prevede
misure legislative finalizzate a fronteggiare
differenti eventi calamitosi: ne racco-
manda la sollecita conversione in legge,
anche in considerazione della sostanziale
condivisione dei suoi contenuti manife-
stata, al Senato, pressoché da tutti i gruppi
parlamentari.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento,
prefigura l’opportunità di prevedere, qua-
lora l’eccezionalità della situazione lo ri-
chieda, che il Dipartimento della prote-
zione civile attui interventi di carattere
straordinario, che peraltro devono essere
ricondotti alla responsabilità politica del
Presidente del Consiglio, fatte salve le
competenze regionali. Sottolinea inoltre
l’urgenza di adottare provvedimenti in fa-
vore delle popolazioni colpite dalle recenti
calamità naturali.

GIOVANNI MARIO SALVINO BUR-
TONE, nell’invitare il Governo a profon-
dere il massimo impegno per fronteggiare
la grave crisi conseguente agli eventi si-
smici ed ai fenomeni vulcanici verificatisi
in Molise ed in Sicilia, sottolinea, in par-
ticolare, la rilevanza dei disagi sofferti dai
cittadini siciliani, segnatamente da quelli
residenti in provincia di Catania; nel ri-
volgere, inoltre, un ringraziamento alla
locale prefettura ed agli uomini della pro-
tezione civile per l’azione svolta, lamenta
l’insufficienza delle risorse finanziarie
stanziate per garantire la ripresa produt-
tiva dei comuni colpiti e, più in generale,
il mancato rispetto degli impegni assunti
dall’Esecutivo in favore della popolazione
siciliana.

MARISA ABBONDANZIERI, nel giudi-
care il provvedimento d’urgenza sciatto,
incompleto e di carattere propagandistico,
lamenta l’esiguità delle risorse finanziarie
stanziate in favore dei cittadini colpiti dai
recenti eventi calamitosi; manifestato pe-
raltro apprezzamento per le modifiche
apportate dal Senato relativamente alla
titolarità della gestione commissariale de-
gli interventi, esprime netta contrarietà
alle disposizioni contenute nell’articolo 3
del decreto-legge, del quale auspica la
soppressione.

ROBERTO RUTA, espresse forti per-
plessità sul provvedimento d’urgenza, so-
prattutto per l’inadeguatezza delle risorse
finanziarie stanziate in favore dei territori
colpiti dai recenti eventi calamitosi, la-

Atti Parlamentari — VII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



menta l’assenza di interventi tempestivi
nei comuni più disagiati, in particolare del
Molise, anche al fine di sostenere il tessuto
produttivo.

LELLO DI GIOIA, lamentata prelimi-
narmente la difficoltà di dare vita ad un
costruttivo confronto in Commissione, ri-
tiene prioritaria una riflessione sulle mi-
sure di prevenzione da adottare; giudicato
inoltre il provvedimento d’urgenza in
discussione inadeguato ad affrontare la
grave situazione determinatasi, nonostante
le modifiche migliorative apportate dal
Senato, sottolinea la sostanziale impossi-
bilità di esaminare proposte emendative
volte a definire più chiaramente le com-
petenze degli amministratori locali ed il
coordinamento istituzionale da esercitare
nell’ambito della ricostruzione dei comuni
più colpiti, in particolare del Molise e della
Puglia.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali.

MAURIZIO ENZO LUPI, Relatore, os-
servato preliminarmente che la rapidità
che ha caratterizzato l’esame del provve-
dimento d’urgenza da parte della Camera
è stata dettata dall’assoluta necessità di
adottare con sollecitudine misure idonee a
fronteggiare gli eventi calamitosi che
hanno colpito diverse aree del Paese, sot-
tolinea l’esigenza di definire uno stru-
mento idoneo a far fronte alle situazioni
di emergenza, con il concorso degli enti
locali. Richiama inoltre l’opportunità di
reperire adeguate risorse finanziarie per
sostenere un’efficace attività di preven-
zione dei rischi ambientali, anche facendo
ricorso ai fondi a tal fine stanziati dal-
l’Unione europea.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento,
auspica sia possibile individuare le risorse
necessarie per finanziare i provvedimenti
che il Governo è consapevole di dover
adottare per una sollecita ricostruzione
delle zone colpite dai recenti eventi cala-
mitosi.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione di disegni di legge
di ratifica.

PRESIDENTE avverte che lo schema
recante la ripartizione dei tempi per il
dibattito è riprodotto in calce al calenda-
rio dei lavori dell’Assemblea.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1153: Accordo
cinematografico con il governo della Re-
pubblica francese (3079).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GENNARO MALGIERI, Relatore, ri-
chiamate le principali finalità dell’Accordo
cinematografico tra Italia e Francia, sot-
tolinea, in particolare, la portata innova-
tiva dell’articolo 10, in tema di forma-
zione; rilevato, inoltre, che nel provvedi-
mento in esame non è ravvisabile alcuna
politica di carattere protezionistico, au-
spica la sollecita approvazione del disegno
di legge di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

GIOVANNA MELANDRI, osservato che
l’Accordo in esame è volto a favorire
forme di coproduzione cinematografica tra
Italia e Francia, manifesta condivisione
per le considerazioni svolte dal relatore;
auspica, inoltre, il perseguimento di una
politica volta a consentire la creazione di
uno spazio cinematografico – e più in
generale culturale – europeo.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e prende
atto che il relatore ed il rappresentante del
Governo rinunziano alla replica.

Rinvia pertanto il seguito del dibattito
ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1366: Accordo

Atti Parlamentari — VIII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



concernente l’istituzione dell’Ufficio euro-
peo OMS per gli investimenti in salute e
per lo sviluppo (3082).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GENNARO MALGIERI, Relatore, ri-
chiamato il contenuto dell’Accordo oggetto
del disegno di legge di ratifica in esame,
del quale auspica la sollecita approva-
zione, ne sottolinea la particolare rile-
vanza, stante l’innovativa definizione del
concetto di salute.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1032: Proto-
collo concernente un emendamento alla
Convenzione sull’aviazione civile interna-
zionale (3078).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

PATRIZIA PAOLETTI TANGHERONI,
Relatore, auspica la sollecita approvazione
del disegno di legge di ratifica del Proto-
collo concernente un emendamento alla
Convenzione sull’aviazione civile interna-
zionale, volto ad introdurre la lingua ci-
nese tra quelle nelle quali tradurre la
Convenzione medesima; precisa, altresı̀,
che l’emendamento in questione non com-
porta oneri finanziari a carico del bilancio
dello Stato e non incide sulla normativa
interna.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1173: Accordo
con il governo della Repubblica di Arme-
nia sull’autotrasporto internazionale di
viaggiatori e merci (3080).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

PATRIZIA PAOLETTI TANGHERONI,
Relatore, osserva che l’Accordo in esame
fornisce il necessario supporto normativo
agli operatori del settore dell’autotrasporto
che intrattengono rapporti commerciali
tra la Repubblica italiana e quella di
Armenia, secondo il principio della reci-
procità di trattamento. Auspica quindi la
sollecita approvazione del disegno di legge
di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dalla Camera e modificato
dal Senato: Convenzione internazionale per
la repressione degli attentati terroristici
mediante utilizzo di esplosivo (2074-B).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle modifiche introdotte
dal Senato.

GAETANO PECORELLA, Relatore per
la II Commissione, anche a nome del
deputato Folena, relatore per la III Com-
missione, illustra il contenuto delle modi-
fiche apportate dal Senato, volte a rendere
più chiaro il testo già approvato dalla
Camera; auspica, quindi, la sollecita ap-
provazione del disegno di legge di ratifica
della Convenzione in esame, della quale
sottolinea l’importanza nella lotta contro il
terrorismo internazionale.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore per la II Commissione.

Atti Parlamentari — IX — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali delle mo-
difiche introdotte dal Senato e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dalla Camera e modificato
dal Senato: Convenzione internazionale
per la repressione del finanziamento del
terrorismo (2412-B).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle modifiche introdotte
dal Senato.

GAETANO PECORELLA, Relatore per
la II Commissione, anche a nome del
deputato Folena, relatore per la III Com-
missione, dà conto delle modifiche appor-
tate dal Senato al testo del disegno di legge
di ratifica, concernenti principalmente le
sanzioni previste in relazione ai delitti
commessi con finalità di terrorismo o di
eversione dell’ordine democratico.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore per la II Commissione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali delle mo-
difiche introdotte dal Senato e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1308: Accordo
con il governo della Repubblica d’Islanda
di cooperazione culturale, scientifica e
tecnologica (3081).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

CESARE RIZZI, Relatore, sottolinea, in
particolare, che l’Accordo in esame tra
l’Italia e l’Islanda costituisce un efficace
strumento per incentivare le iniziative di
collaborazione culturale, scientifica e tec-
nologica già in atto tra i due Paesi.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1400: Accordo
con il governo della Repubblica Unita di
Tanzania per la promozione e protezione
degli investimenti (3083).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

CESARE RIZZI, Relatore, illustra il
contenuto dell’Accordo, volto a favorire la
promozione e la protezione degli investi-
menti tra il Governo della Repubblica
italiana ed il Governo della Repubblica
Unita di Tanzania.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento,
auspica la sollecita approvazione del di-
segno di legge di ratifica.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Memorandum d’intesa con il Ministero
della difesa della Repubblica araba
d’Egitto sulla cooperazione nel settore
della difesa (2989).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

CESARE RIZZI, Relatore, sottolineata
la rilevanza strategica che rivestono per
l’Italia gli accordi nel settore della difesa
sottoscritti con i paesi dell’area mediorien-
tale ai fini del contrasto della criminalità
organizzata e dell’immigrazione clande-
stina, ricorda che il Memorandum d’intesa
con la Repubblica araba d’Egitto è volto a
consolidare ed intensificare la collabora-
zione nel settore militare attraverso una
serie di precise iniziative.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento,
auspica la sollecita ratifica dell’Accordo,
anche in considerazione delle eccellenti
relazioni bilaterali, in numerosi settori, tra
Italia ed Egitto.

Atti Parlamentari — X — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1502: Accordo
con il governo della Repubblica di Lettonia
sullo sviluppo delle relazioni nel campo
della cooperazione e dei contatti militari
(3167).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

CESARE RIZZI, Relatore, osservato che
l’Accordo in esame, del quale richiama il
contenuto, assume un particolare signifi-
cato in considerazione dell’adesione della
Lettonia alla NATO ed all’Unione europea,
auspica la sollecita approvazione del di-
segno di legge di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Convenzione europea sull’esercizio dei di-
ritti dei fanciulli (2105).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUSTAVO SELVA, Relatore, sottoli-
neata preliminarmente l’opportunità di
suddividere in diverse sedute la discus-
sione di disegni di legge di ratifica, osserva
che l’interesse per la tutela dei diritti dei
minori è notevolmente aumentato negli
ultimi anni; illustra inoltre le finalità della
Convenzione europea sull’esercizio dei di-
ritti dei fanciulli, di cui auspica la ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo di cooperazione scientifica e tec-
nologica con il governo della Repubblica di
Croazia (2810).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUSTAVO SELVA, Presidente della III
Commissione, in sostituzione del deputato
Rivolta, relatore, rinvia alla relazione
scritta, auspicando la sollecita approva-
zione del disegno di legge di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni contenute nella
relazione scritta.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo con il Ministero della difesa della
Repubblica di Bulgaria per la collabora-
zione bilaterale nel settore della difesa
(3028).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUSTAVO SELVA, Presidente della III
Commissione, in sostituzione del deputato
Rivolta, relatore, rinvia alla relazione
svolta in Commissione, auspicando la sol-
lecita approvazione del disegno di legge di
ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni contenute nella
relazione svolta in Commissione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo di mutua assistenza amministra-
tiva sulle infrazioni doganali con il go-
verno dello Stato di Israele (3029).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

Atti Parlamentari — XI — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



GUSTAVO SELVA, Presidente della III
Commissione, in sostituzione del deputato
Deodato, relatore, sottolinea l’importanza
dell’Accordo nell’ambito dei rapporti com-
merciali fra l’Italia ed Israele; invita per-
tanto l’Assemblea ad approvare sollecita-
mente il disegno di legge di ratifica in
esame.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento,
auspica anch’egli la sollecita approvazione
del disegno di legge di ratifica.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo con il governo della Repubblica di
Croazia sulla cooperazione nel settore
della difesa (3104).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCO MARIA AMORUSO, Re-
latore, illustra le finalità dell’Accordo con
la Repubblica di Croazia sulla coopera-
zione nel settore della difesa, dando conto
dei conseguenti oneri finanziari: auspica la
sollecita approvazione del disegno di legge
di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1510: Accordo
istitutivo dell’Organizzazione internazio-
nale della vigna e del vino (3168).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCO MARIA AMORUSO, Re-
latore, richiamate la composizione e le
funzioni dell’istituenda Organizzazione in-

ternazionale della vigna e del vino, invita
l’Assemblea ad approvare il disegno di
legge di ratifica in esame.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1575: Accordo
sulla cooperazione nel settore militare con
il Ministero della difesa nazionale della
Romania (3257).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

FRANCESCO MARIA AMORUSO, Re-
latore, sottolinea la rilevanza dell’Accordo
sulla cooperazione nel settore militare tra
i Ministeri della difesa della Repubblica
italiana e della Romania – del quale
illustra il contenuto – ed auspica la sol-
lecita approvazione del relativo disegno di
legge di ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, nel
concordare con le considerazioni svolte
dal relatore, sottolinea l’importanza del-
l’Accordo al fine di rafforzare i rapporti di
cooperazione tra Italia e Romania.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge:
Accordo con la Comunità francese del
Belgio in materia di coproduzione cine-
matografica (3234).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUSTAVO SELVA, Presidente della III
Commissione, in sostituzione del deputato
Baldi, relatore, richiama le principali di-
sposizioni dell’Accordo in esame; racco-
manda, inoltre, l’approvazione del relativo
disegno di legge di ratifica.

Atti Parlamentari — XII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240



COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal pre-
sidente della III Commissione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1462: Accordo
con il governo della Repubblica del Ca-
merun per la promozione e la protezione
reciproca degli investimenti (3256).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

BOBO CRAXI, Relatore, nel richiamare
le finalità dell’Accordo tra la Repubblica
italiana ed il Camerun, ne sottolinea la
rilevanza quale opportuno quadro giuri-
dico di riferimento ed auspica l’approva-
zione del relativo disegno di legge di
ratifica.

COSIMO VENTUCCI, Sottosegretario di
Stato per i rapporti con il Parlamento, si
associa alle considerazioni svolte dal re-
latore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la
discussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della seduta di domani.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della seduta di domani:

Martedı̀ 17 dicembre 2002, alle 11.

(Vedi resoconto stenografico pag. 66).

La seduta termina alle 20.

Atti Parlamentari — XIII — Camera dei Deputati

XIV LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2002 — N. 240


